[image: ]

Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска"
Постановление акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 11 января 2023 года № 95
[bookmark: z5]
      В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан, статьей 124 Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе", Постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их структурных подразделений", акимат города Усть-Каменогорска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Положение о государственном учреждении"Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска" согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

      2. Отменить некоторые постановления акимата города Усть-Каменогорска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

      3. Государственному учреждению "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска" принять меры, вытекающие из настоящего постановления, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 3 в редакции постановления акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 07.04.2023 № 1110 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      1) в течение двадцати календарных дней со дня подписания настоящего постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима города Усть-Каменогорска.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким города Усть-Каменогорска

Ж. Омар

	Приложение 1
к постановлению акимата
города Усть-Каменогорска
от 11 января 2023 года № 95

 Положение о государственном учреждении "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска"
 Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска" (далее – Отдел) является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сферах социально-экономической политики в области предпринимательства, индустрии, торговли и сельского хозяйства.

      2. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      3. Отдел является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском языке, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      4. Отдел вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      5. Отдел имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      6. Отдел по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

      7. Структура и лимит штатной численности утверждаются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      8. Местонахождение юридического лица: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, город Усть-Каменогорск, улица Антона Чехова, 33, индекс 070004.

      9. Настоящее положение является учредительным документом Отдела.

      10. Финансирование деятельности Отдела осуществляется из местного бюджета в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      11. Отделу запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся полномочиями Отдела.

      Если Отделу законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.
 Глава 2. Задачи и полномочия государственного органа

      12. Задачи:

      1) проведение государственной политики в области индустриально-инновационного развития, государственной торговой политики, поддержки и развития предпринимательства, обеспечение устойчивого развития сельского хозяйства и агропромышленного комплекса;

      2) создание условий для развития предпринимательской деятельности и инвестиционного климата;

      13. Полномочия:

      1) права:

      запрашивать и получать в пределах своей компетенции в установленные законодательством сроки информацию и документы от государственных органов и иных организаций для осуществления функций, возложенных на учреждение с соблюдением установленных законодательными актами Республики Казахстан требований;

      давать рекомендации, относящиеся к сфере деятельности учреждения, и контролировать их исполнение в пределах своей компетенции, установленной законодательством Республики Казахстан;

      вносить на рассмотрение акимата вопросы, предложения, информации, проекты решений, относящиеся к компетенции учреждения;

      присутствовать на заседаниях, собраниях и совещаниях, касающихся вопросов компетенции учреждения, проводимых государственными органами;

      вносить в местный исполнительный орган города предложения по основным направлениям развития предпринимательства, торговой политики, аграрного сектора;

      в пределах своей компетенции запрашивать и получать информацию от государственных органов, предприятий и организаций всех форм собственности, необходимую для осуществления функций, возложенных на учреждение с соблюдением установленных законодательными актами Республики Казахстан требований;

      осуществлять права владения и пользования государственным пакетом акций акционерных обществ и долями участия в товариществах с ограниченной ответственностью, субъекта права государственных юридических лиц, в том числе, на принятие решений, аналогично компетенции уполномоченных органов соответствующей отрасли согласно законодательству Республики Казахстан о государственном имуществе;

      осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

      2) обязанности:

      соблюдать Конституцию и законодательство Республики Казахстан;

      исполнять поручения и распоряжения акимов области и города, заместителей акимов, руководителей аппарата области и города;

      осуществлять контроль исполнения постановлений акимата области и города, распоряжений акимов области и города по вопросам, входящим в компетенцию учреждения;

      осуществлять правовой мониторинг нормативных правовых актов акима и акимата города, разработчиком которых является Отдел и своевременно принимать меры по внесению в них изменений и (или) дополнений или признанию утратившими силу.

      рассматривать обращения, жалобы, петиции в порядке, установленном Административным процедурно-процессуальным кодексом Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 13 с изменением, внесенным постановлением акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 12.07.2024 № 2466 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      14. Функции:

      1) осуществление реализации государственной политики поддержки и развития частного предпринимательства;

      2) аккредитация объединений субъектов предпринимательства, претендующих на участие в проведении экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих интересы предпринимательства;

      3) организация деятельности экспертного совета по вопросам предпринимательства при акимате города;

      4) организация создания условий для развития предпринимательской деятельности и инвестиционного климата на территории города;

      5) организация выставочно-ярмарочной деятельности;

      6) внесение предложений по определению и утверждению мест и (или) маршрутов размещения нестационарных торговых объектов;

      7) консультативная помощь по вопросам государственной поддержки социального предпринимательства в соответствии с Предпринимательским кодексом Республики Казахстан;

      8) внесение предложений по рациональному и эффективному функционированию аграрного сектора;

      9) внесение предложений по разработке программ поддержки предпринимательства;

      10) обеспечение реализации и исполнения государственных программ в пределах компетенции Отдела;

      11) обеспечение создания и развития объектов инфраструктуры поддержки частного предпринимательства и инновационной деятельности;

      12) осуществление государственной технической инспекции в области развития агропромышленного комплекса;

      13) проведение сбора оперативной информации в области агропромышленного комплекса и сельских территорий для предоставления ее местному исполнительному органу области;

      14) оказание консультационной помощи по вопросам поддержки субъектов агропромышленного комплекса в соответствии с законодательством в данной сфере;

      15) ведение учета запасов продовольственных товаров для предоставления отчетности в местный исполнительный орган области;

      16) организация работ по проведению конкурса "Лучший по профессии в агропромышленном комплексе";

      17) оказание государственных услуг в области технической инспекции;

      18) мониторинг цен социально значимых продовольственных товаров;

      19) исключен постановлением акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 07.04.2023 № 1110 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      20) исключен постановлением акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 07.04.2023 № 1110 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      21) исключен постановлением акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 07.04.2023 № 1110 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      22) проведение торговой политики;

      23) принятие мер по созданию условий, благоприятствующих торговой деятельности в городе;

      24) внесение предложений по развитию взаимоотношений с объединениями субъектов частного предпринимательства, Национальной палатой и объектами рыночной инфраструктуры;

      25) составление протоколов об административных правонарушениях за:

      нарушение нарушение требований законодательства Республики Казахстан по продаже табака и табачных изделий, в том числе изделий с нагреваемым табаком, табака для кальяна, кальянной смеси, систем для нагрева табака, спонсорству табака, табачных изделий, а также по производству, продаже и распространению товаров, имитирующих табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна, кальянную смесь, системы для нагрева табака;

      торговлю в неустановленных местах;

      25-1) постановка на учет, перерегистрация, снятие с учета, допуск к эксплуатации аттракционов, подлежащих учету в местных исполнительных органах в соответствии с требованиями национальных стандартов Республики Казахстан к аттракционам;

      25-2) участие в комиссии по приемке аттракциона в эксплуатацию;

      25-3) осуществление государственного контроля за безопасной эксплуатацией аттракционов в пределах границ города Усть-Каменогорска, выдача требований (предписаний);

      25-4) развитие креативной индустрии.

      26) представление интересов Отдела, местного исполнительного органа в судебных и иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

      27) разработка проектов нормативных правовых актов акима и акимата города в пределах компетенции Отдела;

      28) осуществление в интересах местного государственного управления иных функций, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 14 с изменениями, внесенными постановлением акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 07.04.2023 № 1110 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования); от 24.08.2023 № 2762 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования); внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не изменяется постановлением акимата города Усть - Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 02.02.2024 № 410 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования); с изменениями, внесенными постановлением акимата города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области от 12.07.2024 № 2466 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      15. Руководство Отделом осуществляется первым руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им своих полномочий.

      16. Первый руководитель Отдела назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      17. Первый руководитель имеет заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      18. Полномочия первого руководителя Отдела:

      1) решает вопросы деятельности Отдела в соответствии с его компетенцией, определяемой законодательством Республики Казахстан и настоящим Положением;

      2) самостоятельно определяет структуру Отдела;

      3) созывает в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

      4) определяет полномочия работников Отдела;

      5) представляет интересы Отдела во всех организациях;

      6) принимает необходимые меры по противодействию коррупции и несет за это персональную ответственность;

      7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством;

      8) исполнение полномочий первого руководителя Отдела в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.

      19. Первый руководитель определяет полномочия своего заместителя в соответствии с действующим законодательством.
 Глава 4. Имущество государственного органа

      20. Отдел может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество Отдела формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности, и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      21. Имущество, закрепленное за Отделом, относится к коммунальной собственности.

      22. Отдел не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.
 Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      23. Реорганизация и упразднение Отдела осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

	Приложение 2
к постановлению акимата
города Усть-Каменогорска
от 11 января 2023 года № 95

 Перечень некоторых отмененных постановлений акимата города Усть-Каменогорска

      1. Постановление акимата города Усть-Каменогорска от 18 марта 2020 года № 1369 "Об утверждении Положения государственного учреждения

      "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска".

      2. Постановление акимата города Усть-Каменогорска от 11 марта 2022 года № 922 "О внесении изменений и дополнении в постановление акимата города Усть-Каменогорска от 18 марта 2020 года № 1369 "Об утверждении Положения

      О государственном учреждении "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска".

      3. Постановление акимата города Усть-Каменогорска от 02 июня 2022 года № 1984 "О внесении изменений в постановление акимата города Усть-Каменогорска от 18 марта 2020 года № 1369 "Об утверждении положения о государственном учреждении "Отдел предпринимательства и сельского хозяйства города Усть-Каменогорска".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14